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KICHIK BIZNESNING 
IQTISODIY RIVOJLANISH 
SALOHIYATINI 
BAHOLASHNING ASOSIY 
QONUNIYATLARI 
Israilov Rustam Ibragimovich
Namangan muhandislik texnologiya instituti 
“Buxgalteriya xisobi va audit” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish salohiyatini baholash konsepsiyasi va uni baholash 
masalalari ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, ushbu konsepsiya maqsad, uning milliy iqtisodiyotni rivojlanishinidagi ahamiyati, 
xususiyatlari ochib berilgan. 

Kalit soʻzlar: kichik biznes, samaradorlik, baholash, innovatsiya, salohiyat, iqtisodiy rivijlanish.
Abstract: In this article, the concept of assessing the economic development potential of small business and the issues 
of its assessment are considered. Also, the purpose of this concept, its importance in the development of the national 
economy, and its features are revealed.

Key words: small business, efficiency, assessment, innovation, potential, economic development.
Аннотация: В данной статье рассматривается понятие оценки потенциала экономического развития малого биз-
неса и вопросы его оценки. Также раскрывается назначение данной концепции, ее значение в развитии нацио-
нальной экономики, ее особенности.

Ключевые слова: малый бизнес, эффективность, оценка, инновации, потенциал, экономическое развитие.

K I R I S H
Korxonalarning iqtisodiy rivojlanish potensialining asosli qiymatini belgilashning muhim sharti bunday 

aniqlash jarayonida ma’lum tamoyillarga rioya qilishdir.
Shuningdek, bizning tadqiqotlarimiz korxonaning iqtisodiy rivojlanish salohiyatini baholash jarayonini 

tashkil etishning quyidagi asosiy tamoyillarini ajratib ko‘rsatishga imkon berdi:
- kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish potensial darajasini miqdoriy baholashni sifatdan ustun qo‘yish 

tamoyili. Ushbu printsipga ko‘ra, ushbu darajani oqilona baholash oxir-oqibatda raqamli shaklda taqdim etilishi 
kerak, chunki faqat shunday sharoitlarda biznesning iqtisodiy rivojlanish salohiyatidan foydalanish darajasini 
oshirishga qaratilgan aniq boshqaruv qarorlari tizimini ishlab chiqish mumkin; 

- korxonaning iqtisodiy rivojlanish salohiyati darajasiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni to‘liq hisobga olish 
tamoyili;

- kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish salohiyati darajasini vaqt o‘tishi bilan o‘zgartirish prinsipi, unga ko‘ra 
bu daraja doimiy qiymat emas, balki vaqt o‘tishi bilan tadbirkorlik sub’ektining ichki va tashqi muhiti omillari 
ta’sirida o‘zgaradi. Belgilangan tamoyildan, xususan, kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish salohiyatini davriy 
qayta baholash, shuningdek, ushbu potensialning nafaqat joriy, balki istiqbolli darajasini ham baholash zarurati 
kelib chiqadi;

- asosiy funksional xususiyatlarni ta’kidlash prinsipi. Ushbu tamoyilga ko‘ra, korxonaning iqtisodiy rivojla-
nish salohiyatini baholash uning asosiy funksional xususiyatlari to‘plamini, ya’ni potensial baholovchilar uchun 
foydali bo‘lgan bunday imkoniyatlarni oldindan aniqlashni talab qiladi;

- kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish salohiyatini uning xususiyatlari majmui sifatida ko‘rib chiqish tamo-
yili. Ushbu tamoyilga ko‘ra, kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish potensiali uning asosiy funksional xususiyat-
larining qo‘shimcha darajalarining barcha mumkin bo‘lgan kombinatsiyalarining yig‘indisi sifatida ko‘rib chiqilishi 
kerak, bu korxona, qoida tariqasida, o‘z rivojlanish jarayonida egallashi mumkin;

- mezon funksional xossasini tanlash tamoyili. Ushbu tamoyilga ko‘ra, korxonaning asosiy funksional xusu-
siyatlari ko‘pincha o‘zaro bog‘liq bo‘lganligi sababli va ushbu xususiyatlardan birining kuchayishi boshqalarni 
zaiflashtirishi mumkinligi sababli, funksional xususiyat mezonini tanlash barcha asosiy funksional xususi-
yatlarning eng yaxshi kombinatsiyasini o‘rnatishga imkon beradi.
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 Tadqiqotning metodologik asosi innovatsion iqtisodiyot sharoitida kichik biznes sifat jixatidan o‘ziga xosligi 
hisoblanadi. Tahlil jarayonida taqqoslash, tizimli tahlil usullaridan foydalanilgan. Kuzatuv metodi orqali tadbir-
korlikning holati baholangan va abstrakt-mantiqiy fikrlash orqali tegishli xulosalar shakllantirilgan.

T A H L I L   V A  N A T I J A L A R 
Mahsulotlarning ma’lum funksional xususiyatlari uchun ba’zan ularning konstruktiv xususiyatlar bilan aniq 

aloqasini o‘rnatish mumkin. Keyin strukturaviy xususiyatlarni nazorat qilib, siz funksional xususiyatlarni ham 
o‘zgartirishingiz mumkin. 

Biroq, masalan, insonning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish potensialini baholashda buni amalga 
oshirish mumkin emas va bilvosita usullardan, xususan, parchalanish va funksional xususiyatlar ierarxiyasini 
qurish usullaridan foydalanish zarurati tug‘iladi. Korxonaga kelsak, u oraliq pozitsiyani egallaydi va uning rivojla-
nish salohiyatini baholash uchun to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita usullarning kombinatsiyasidan foydalanish kerak. 
Boshqacha qilib aytganda, kichik biznesning ishlab chiqarish-iqtisodiy tizimini bir qator quyi tizimlar va alohida 
elementlarga bo‘lish mumkin, ular uchun ularning funksional xususiyatlarining mavjud va strategik darajasini 
alohida baholash mumkin. 

Bunday yondashuv, boshqa narsalar qatorida, korxonalarning iqtisodiy salohiyatini shakllantirishning 
asosiy omillarini tanlashni, ularning bunday shakllanish jarayoniga ta’sir qilish qonuniyatlarini aniqlashni va 
ularni faollashtirish mexanizmlarini ishlab chiqishni ta’minlashi kerak. korxonalarning iqtisodiy salohiyatining 
o‘sishiga eng katta ta’sir ko‘rsatadigan omillar. 

Shu bilan birga, kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish salohiyatini baholash rasmda keltirilgan bir qator 
asosiy postulatlarga asoslanishi kerak. (1-rasm). Bunday sharoitda kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish salo-
hiyatini baholash mexanizmi.

Kichik tadbirkorlik rivojlanishining hozirgi sekinlashuvi ham mahalliy, ham davlat ahamiyatiga ega bo‘lgan 
qator omillar bilan izohlanadi. Shu munosabat bilan davlat vakolatlarini markazsizlashtirish doirasida kichik 
biznes faoliyati samaradorligini oshirish yo‘llarini izlash hududiy hamjamiyatlarning salohiyatidan foydalanishni 
chuqur o‘rganish va kichik biznes rivojiga ta’sir etuvchi tahdidlarni minimallashtirishni taqozo etadi. shar.

Kichik biznes rivojlanishining asosiy ko‘rsatkichlaridan biri uning yalpi hududiy mahsulot shakllanishiga 
ta’siridir. Uning hajmi va tuzilishiga ta’sir qiluvchi muhim omillar - iqtisodiy faoliyatning yuqori texnologiyali 
sohalari holati dinamikasi, mintaqaning investitsion jozibadorligini shakllantirish, mintaqadagi ishbilarmonlik 
faolligi darajasiga ta’sir qiluvchi investitsiyalarni jalb qilish hajmi. shuningdek, tadbirkorlik tuzilmalarining tashqi 
iqtisodiy faoliyati.

Hozirgi kunda kichik va o‘rta biznes sub’ektlarining faoliyat yuritishi uchun qulay muhit darajasi ushbu 
sohani tartibga solish va qo‘llab-quvvatlash institutlari tomonidan amalga oshirilayotgan chora-tadbirlarning 
samaradorligiga bog‘liq ekani isbotlangan. Tadbirkorlik faoliyati sohasidagi davlat siyosatini baholashning 
nazariy va uslubiy yondashuvlari o‘rganildi, bu nafaqat umumlashtirilgan ko‘rsatkichlarni hisobga oladigan 
davlat tomonidan tartibga solish samaradorligini baholashning kompleks usuli yo‘qligini aniqlash imkonini berdi. 
Kichik korxonalarning hozirgi holati, balki uni amalga oshirishning asosiy yo‘nalishlariga muvofiq ushbu soha-
dagi davlat siyosati samaradorligi ko‘rsatkichlari.

Kichik tadbirkorlikni davlat tomonidan tartibga solish samaradorligini baholashga metodik yondashuv 
ishlab chiqildi, u ushbu sohadagi davlat siyosatini milliy darajada amalga oshirish samaradorligini baholash 
ko‘rsatkichlarini hisoblashga asoslanadi, uning asosiy yo‘nalishlari:

Birinchi bosqichda kichik tadbirkorlikni davlat tomonidan tartibga solishning ta’sirchanligini tahlil qilish 
va ushbu soha sub’ektlarini rivojlantirishni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashning samarali vositalarini 
aniqlashdan iborat bo‘lgan baholash maqsadi aniqlangan.

Ikkinchi bosqichda milliy miqyosda va uning asosiy yo‘nalishlari bo‘yicha kichik tadbirkorlikni davlat 
tomonidan tartibga solish samaradorligini baholash ko‘rsatkichlari tizimi ishlab chiqiladi va ularni hisoblash 
usuli ochib beriladi.

Uchinchi bosqich aniqlangan ko‘rsatkichlarni hisoblash va olingan qiymatlar matritsasini shakllantirishga 
asoslangan.

To‘rtinchi bosqichda ko‘rsatkichlar kichik korxonalar faoliyatini davlat tomonidan tartibga solish samarador-
ligi darajasiga ta’sir qilish xususiyatiga qarab standartlashtiriladi.

Beshinchi bosqich ko‘rsatkichlarning ahamiyatlilik koeffitsientlarini aniqlash bilan tavsiflanadi. Oltinchi 
bosqichda tahlil qilinayotgan sohada davlat siyosati samaradorligi indekslari milliy darajada va uning asosiy 
yo‘nalishlari bo‘yicha hisoblab chiqiladi va ular asosida kichik tadbirkorlikni davlat tomonidan tartibga solish 
samaradorligi indeksi tuziladi. ko‘rsatilgan komponent indekslarining o‘rtacha vaznli qiymati sifatida aniqlanadi.
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Кичик BIZNES IQTISODIYOTI RIVOJLANISH POTENSIALINI BAHOLASHNING 
ASOSIY QONUNIYATLARI

1) kichik biznesning funksional xususiyatlari uning quyi tizimlari va individual resurslarining funksional
xususiyatlari, shuningdek, kichik biznesga o‘zining tegishli funksional xususiyatlarini amalga oshirish imkonini
beradigan tashqi muhit ob’ektlarining funksional xususiyatlari bilan belgilanadi.

2) kichik biznesning quyi tizimlari va individual resurslarining funksional xususiyatlari uning tegishli ichki
(konstruktiv) xususiyatlari bilan belgilanadi.

3) kichik biznesning ba’zi funksional xususiyatlari bilan iqtisodiy rivojlanishini ta’minlash korxonaning ma’lum
ichki xususiyatlarini o‘zgartirishni talab qiladi.

4) agar kichik biznesning ma’lum bir funksional mulki uning ikkita yoki undan ortiq boshqa funksional
xususiyatlari bilan belgilanadigan bo‘lsa, u holda uning ma’lum funksional mulkini belgilovchi kichik
biznesning ichki xususiyatlari majmui uni belgilaydigan korxonaning barcha ichki xususiyatlari bilan kesishadi.
boshqa funksional xususiyatlar

8) agar ob’ektning ma’lum bir xususiyati boshqarib bo‘lmaydigan bo‘lsa va bu xususiyat darajasini belgilovchi
omillar soni cheklangan bo‘lsa, unda har doim boshqarib bo‘lmaydigan bunday olingan xususiyatlar to‘plamini
ajratish mumkin.

5) agar ma’lum bir funksional xususiyatning parchalanish jarayoni cheklangan bo‘lsa, u holda ushbu mulkning
strategik darajasi kichik biznes va uning tashqi muhitining konservativ va shartli nazoratsiz (agar ular mavjud
bo‘lsa) xususiyatlariga bog‘liq bo‘ladi.

6) har biri alohida shartli ravishda boshqarilmaydigan kichik biznesning (yoki uning quyi tizimlari yoki
resurslarining) ikki yoki undan ortiq mulki, agar bunday xususiyatlarning butun majmui bir vaqtning o‘zida
ko‘rib chiqilsa, o‘zgartirilishi kerak bo‘lgan narsalar deb hisoblanishi mumkin.

7) kichik biznesda sodir bo‘ladigan har qanday jarayonning xususiyatlari uni loyihalash, tashkil etish va
rivojlantirishda ishtirok etadigan ob’ektlarning xususiyatlari, shuningdek kichik biznesning tashqi muhitining
xususiyatlari bilan belgilanadi.

9) kichik biznesning (uning quyi tizimlari va resurslari) ichki xususiyatlarining barqarorligi xodimlarning
o‘zgarishlarni boshqarish bo‘yicha mavjud bo‘lgan malaka darajasi, bunday o‘zgarishlarning samaradorligi va
ularni resurslar bilan ta’minlashning mavjud va mumkin bo‘lgan miqdori bilan belgilanadi.

1-rasm. Kichik biznesning iqtisodiy rivojlanish salohiyatini baholashning asosiy postulatlari1.

Hisoblash olingan qiymatlarni sharhlash va kichik va o‘rta biznesni rivojlantirish uchun samarali vositalarni 
ishlab chiqishni talab qiladigan davlat tomonidan tartibga solish yo‘nalishlarini aniqlash bilan yakunlanadi. 
Jahonning ilg‘or mamlakatlarida kichik biznesni rivojlantirish tendensiyalari va xususiyatlarini o‘rganish asosida 
ushbu tarmoqning o‘sish yo‘nalishlari belgilab olinib, ular asosiy yo‘nalish sifatida belgilangan va ular birlamchi 
va har tomonlama qo‘llab-quvvatlanmoqda. davlat.

1 Муаллиф ишланмаси
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Ta’kidlash joizki, kichik tadbirkorlikni rivojlantirishning institutsional muhiti ularni davlat tomonidan tartibga 
solish va qo‘llab-quvvatlash institutlari (davlat darajasi) tomonidan shakllantiriladi; ushbu soha subyekt larini 
qo‘llab-quvvatlovchi innovatsion-texnologik, ilmiy-ta’lim, moliyaviy-investitsion va axborot-maslahat institutlari 
(biznes darajasida), kichik korxonalarning jamoat birlashmalari (jamoat darajasida), davlatning tarmoq lararo 
o‘zaro hamkorligini muvofiqlashtirish institutlari; bu sohada o‘zini-o‘zi tartibga soluvchi tashkilotlar vakili bo‘lgan 
tadbirkorlik va jamoatchilik.
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